# עליו משפט

כתב העת של המרכז האקדמי למשפט ולעסקים

כרך טו סיוון תש"ף, יוני 2020
דבר העורך
אבישולם וסטרייך 5
מנת הסרטנים וקוקטייל הצרפות שהכריעו במשפט
על כתיבת עובדות בכתבי טענות
מיכל אהרוני 7
קוטלו של אויבנו הוא בנגו: פערי הרזולוציה בין המשפט הפלילי לחברה,
בין חיים למוות, בין קורבן לעבריין ובין גמול לנקמה
אסף הרדוף 41
עונש מאסר – אפשר גם אחרת:
מודל חדש של ריצוי מאסר בבית
יובל ליבדרו 83
הזכות לייצוג עצמי בהליך משפטי
בעקבות ספרו של רביע עאסי:
INJUSTICE IN PERSON: THE RIGHT TO SELF-REPRESENTATION
דורון מנשה ואיל גרונר 129
לקראת רגולציה משפטית של תופעת קבוצת הרכישה
מנאל תותרייג'ובראן ושמעון דיין 157

# עליו משפט

כתב העת של המרכז האקדמי למשפט ולעסקים

כרך טו

סיוון תש"ף, יוני 2020

עורך

פרופ' אבישלום וסטרייך

מערכת אקדמית

פרופ' משה כהן-אליה, פרופ' שלי קרייצר-לוי, פרופ' גילה שטופלר

רכזות המערכת – תשע"ח

רחל פאלק, שיר שטרית

חברי המערכת תשע"ח

שרון אלטבך, מירי בוחניק, צחי הוק, משה זילברמן, אסף יהודה חרלופסקי, עדה יעקבי,

דניאל כהן, לידר לוגסי, עומר לוי, אליהו קראוזה

משפטיות לצד מכלול הצעות נורמטיביות לקידום המשפט והחברה בישראל. אני מקווה אפוא כי בקריאתם תמצאו תועלת ועניין.
בסיום הדברים, אני מבקש להודות מעומק הלב להוצאת נבו, על הירתמותה, בנדיבות לב ראויה לציון, לסייע להוצאתו לאור של הכרך הנוכחי.

בברכת בריאות לכול
וקריאה נעימה ומועילה,
פרופ' אבישלום וסטרייך
המרכז האקדמי למשפט ולעסקים
סיוון תש"ף – יוני 2020

## עונש מאסר – אפשר גם אחרת: מודל חדש של ריצוי מאסר בבית

מאת

### יובל ליבדרו\*

בשנים האחרונות הולכות וגוברות הקריאות בשדה המשפט הפלילי-ישראלי לתור אחר חלופות לעונש מאסר, היינו כליאה בבית סוהר. מקור הקריאות הוא בהכרה החברתית של המחירים הנלווים לעונש זה.

הפתרון המקובל בשיטת המשפט הישראלית הוא של נשיאת מאסר בעבודות שירות. פתרון זה נקלט בשיטת המשפט הישראלית עוד בתחילת המאה שעברה (בפקודת עבודת עונשין), ובהמשך עוגן בסעיף 51א–יב לחוק העונשין, התשל"ז–1977. אולם נראה כי אף לפתרון זה כמה בעיות מובנות, דוגמת מגבלת התקופה שבה ניתן לרצות המאסר בדרך זו. שילוב זה בין ההכרה בקשיים הנלווים לעונש המאסר ולחלופתו הנוכחית לבין הצורך במציאת פתרונות מעשיים,<sup>4</sup> וההבנה כי בחלופה הנוכחית של ריצוי המאסר בעבודות שירות לא די, הוא שמצריך לנסות ולאתר פתרון נוסף.

## א. הקשיים הכרוכים בדרכי ריצוי המאסר המקובלות

### 1. מאסר בבית סוהר

עונש של מאסר בפועל משמעותו הבסיסית היא ריצוי המאסר בבית הסוהר. במקרים בעלי חומרה רבה או בעניינם של נאשמים רצידיביים אשר נשקפת מהם מסוכנות גבוהה לחברה,

5 סימן ג'1 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996 (להלן: חוק המעצרים).

6 ס' 13א לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א–2001.

לתכליות הגמול, המניעה וההרתעה משקל גדול בענישה, ועל פי רוב העונש שישקף תכליות אלו יהיה עונש המאסר.

לצד יתרונותיו לעונש המאסר חסרונות לא מועטים ומגבלות של ממש. באשר למגבלות עונש המאסר יש לתת הדעת בראש ובראשונה למגבלות הפיזיות. כידוע, כדי לרצות עונש מאסר בבית סוהר יש לעמוד בתנאים שקבע המחוקק כתנאים מינימליים להחזקה ולקיום של אסיר בבית סוהר, מבחינת גודל תא, קיומם של תנאים סניטריים, חצר לטיול וכיוצא באלה תנאים פיזיים שיבטיחו שמירה על כבודו של האסיר ובריאותו וכן מניעת פגיעה שאינה עולה על הנדרש בזכויותיו החוקתיות של האסיר. כך למשל מצא המחוקק לקבוע גודל מינימלי של תא לאסיר, כאמור בתקנה 2(ח) לתקנות בתי הסוהר (תנאי מאסר), התש"ע-2010, הנגזר מסעיף 11ב(ב) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 ומסעיף 9 לחוק המעצרים. בעניין זה ראו דיון נרחב בפסק דין האגודה לזכויות האזרח, שאליו אתייחס בהרחבה בהמשך. המצב השורר בשנים האחרונות בישראל בעניין זה אינו משיבוע רצון, שכן חל גידול ניכר במספר האסירים (גידול אוכלוסיית האסירים מ-2,306 אסירים בשנת 1985 ל-9,393 אסירים בשנת 2012),<sup>7</sup> והמדינה לא הצליחה להתאים את התשתית המבנית כדי לספק לאותם אסירים את תנאי המחיה המינימליים שנקבעו בחוק.

כידוע, תקציב של כל רשות ציבורית הוא מוגבל, וכך גם של שב"ס (שירות בתי הסוהר), וייתכן כי העלות הגבוהה של כליאת האסירים בישראל יכולה להסביר מדוע שב"ס מתקשה לספק את התנאים הפיזיים המינימליים הקבועים בחוק לאותם אסירים.

אשר לקטינים, קיימת מגבלה נוספת באשר ליכולת להשתמש בעונש המאסר בפועל. מגבלה זו מקורה בסעיף 25(ד) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א–1971 (להלן: חוק הנוער), הקובע כי "קטין שבשעת גזירת דינו טרם מלאו לו ארבע עשרה שנה, לא יוטל עליו מאסר; אין בהוראות סעיף קטן זה כדי לגרוע מסמכותו של בית משפט לנוער להורות על החזקתו של קטין כאמור במעון נעול לפי הוראות סעיף קטן (א)(1)".

כן נמצא שלעומת אוכלוסיית הכלא המתחלפת, הנורמות

10 דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 27.

11 ס' 25(ו) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 22 – הוראת שעה), התשע"ו–2016.

12 שוהם ושביט, לעיל ה"ש 2.

של קהילת האסירים נשארות קבועות ועוברות "מדור לדור", כשלאסיר הטירון אין ברירה אלא להסתגל לנורמות אלה.<sup>13</sup>

המחברים מפנים למחקרים המלמדים כי לצד אימוץ נורמות התנהגות בתוך קהילת האסירים כל אסיר מאבד את "האני" שלו, בהיות בית הסוהר מוסד טוטאלי, הכולל שתי קבוצות אוכלוסייה עיקריות של סוהרים – מנהלים, ושל אסירים – מנוהלים.

לעתיד לבוא. אם יש בכליאתם כדי מניעה זמנית של פשיעתם בחוץ, יש בכליאתם יחדיו משום סכנה לריבוי הפשיעה ולהחרפתה לכשישחררו – ונמצא שהנוק גדול מן התועלת".

19 ראו למשל ס' 111 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] ותק' 15, 50, 52 לתקנות בתי הסוהר, התשל"ח-1978, המכוננות לשיקומו של האסיר, לרבות בעבודה ובחינוך.

20 שוהם ושב"ט, לעיל ה"ש 2, בעמ' 185; הלוי תורת הדיון הפלילי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 468; דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 23.

21 שם, בעמ' 59 וההפניות שם.

"ביסוד ההצעה, עומדים בראש ובראשונה, הצורך לפעול, ככל האפשר, להקטנת הצפיפות בבית הסוהר, וכן הגישה הדוגלת בהמרת עונש המאסר לתקופה קצרה כדרך ענישה שאינה לוקה במגרעותיו ההרסניות של המאסר... הנחת ההצעה היא, שיש אוכלוסיית עבריינים שלגביה ניתן להשיג את מטרותיו

22 שוהם ושביט, לעיל ה"ש 2, בעמ' 204 ה"ש 3.

23 חוק העונשין (תיקון מס' 21), התשמ"ז-1987, ס"ח 80.

העונשיות של המאסר בדרך מועילה יותר לחברה מחד גיסא, ומזיקה פחות לאותה אוכלוסייה, מאידך גיסא. עם זאת מבחינה עונשית – עדיין נושאים הם בתיוג של היותם נדונים למאסר".<sup>24</sup>

ואולם בחלוף השנים מאז תוקן החוק התברר כי אף לדרך זו של ריצוי מאסר מגבלות וחסרונות לא מועטים שנכון לעמוד על טיבם עת נשקלת האפשרות לאמץ דרך נוספת לנשיאת עונש מאסר.

בדוח ועדת למברגר צוין כי הממשלה החליטה לאמץ את ההמלצה להאריך את התקופה המרבית לתשעה חודשים (החלטה 1840 מיום 11.08.16). בעניין זה ראו שם, בעמ' 26. לפי החלטת הממשלה תוקן חוק העונשין בהוראת שעה (תיקון מס' 133), התשע"ח-2018 למשך שנתיים, כאשר לפי תיקון זה מגבלת התקופה המרבית לריצוי המאסר בעבודות שירות נקבעה לתשעה חודשים.

הנאשם ולמוגבלויותיו, אם ישנן. גם בעניין זה רשאי הממונה על עבודות השירות להתבסס, בין היתר, בחוות דעתו על חוות דעת של גופים מקצועיים רפואיים.<sup>26</sup> הנה כי כן, מלבד המגבלה הטכנית הקשורה

באחד המקרים שנדונו בבית המשפט העליון התברר עניינם של שני קטינים שהורשעו בעבירות מין ואשר נדונו לעונש של מאסר בפועל בבית המשפט

26 בעניין זה ראו גם תקנות העונשין (נשיאת מאסר בעבודות שירות), התשע"ב–2011, המסדירות בין היתר את התנהלות הממונה על עבודות השירות ועל הנאשם בכל הקשור לקליטת הנאשם בעבודות שירות ואיתור מקום מתאים לביצוע העבודות.

27 ראו למשל ת"פ (מחוזי נצ') 11-09-21298 מדינת ישראל נ' מנחם (פורסם בנבו, 19.1.2014); ת"פ (שלום רמ') 15-04-21679 מדינת ישראל נ' בראנץ (פורסם בנבו, 24.2.2016); ת"פ (מחוזי נצ') 14-03-26563 מדינת ישראל נ' עאסלה (פורסם בנבו, 24.4.2017).

לא למותר לציין כי אף ועדת דורנר המליצה לאמץ המודל של בית המשפט הקהילתי הננקט לניסיון במספר מצומצם של בתי משפט בארץ.<sup>46</sup>

3. רעיון דומה שנקט המחוקק בשנים האחרונות מתוך הרצון למצוא "משהו אחר ונוסף" להתמודדות עם עבריינות הוא "ההסדר המותנה". מדובר בתיקון לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982,<sup>47</sup> פרי אימוץ הצעה של פרופ' א' גזל-אייל, שבו הוסמך תובע להתחייב בפני חשוד אשר עומד בתנאי הסף שנקבעו בחוק שלא להגיש נגדו כתב אישום,<sup>48</sup>

45 הגם שבמאסר בית הנאשם נמצא בתוך בית ולא ממש בקהילה, בכל זאת בית זה הוא בתוך הקהילה, לרבות המעגל הקרוב של הנידון, שכן יחיה או ייפגש עם הנאשם בתוך הבית. הדבר נכון עוד יותר במקרים החריגים שבהם יותר לנאשם לצאת את הבית לצורכי עבודה או טיפול או לימודים.

46 ועדת דורנר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 39.

47 חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 66), התשע"ב-2012.

48 ס' 67א-ב לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], הקובע בין היתר כי ככלל הסדר כזה ייעשה בעבירות חטא ועוון או בעבירות פשע שהוגדרו במקרה שבו החשוד מודה, כשאין לחשוד רישום בחמש השנים האחרונות, וכשהתובע סבור שעונש של מאסר בפועל אינו מתאים.

קשיים אלה יהיו קיימים פחות עת ירצה הנאשם מאסרו בבית.

5. תיקון חקיקה נוסף מהעת האחרונה הוא זה של חוק המעצרים בסימן ג1 בכל הקשור למעצר בפיקוח אלקטרוני.<sup>56</sup> התיקון נשען על חקיקתו של חוק פיקוח אלקטרוני על עצור ועל אסיר משוחרר על תנאי (תיקוני חקיקה), התשע"ה–2014.<sup>57</sup> בתיקון זה עיגן המחוקק את האפשרות להיות במעצר בפיקוח אלקטרוני. לפני מספר שנים מצא המחוקק לקבוע בסעיף 22ב(א) לחוק המעצרים כי הימצאות בבית בפיקוח אלקטרוני תיחשב "סוג" של מעצר ולא חלופה למעצר. בעניין פישר נקבע בהקשר זה כי "בעבר רווח השימוש במונח שחרור לחלופת מעצר באיזוק אלקטרוני, או נוסח דומה...

6. עת דנים אנו בשאלת הקלת העומס בבתי הסוהר ובשאלת האקלים המשפטי המתאים לאימוץ העונש המוצע, אך טבעי להתייחס בהרחבה אל פסק דין האגודה לזכויות האזרח. פסק

55 ס' 40(2) לחוק העונשין.

56 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תיקון מס' 11), התשע"ה–2014.

57 חוק זה נכנס לתוקפו ביום 16.6.2015.

58 בש"פ 4658/15 פישר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 9.7.2015).

דין זה עסק ב"תנאי הכליאה של אסירים ועצורים בישראל, ובפרט נוגעת היא לשטח המחיה אשר מוקצה לכל אסיר ועצור".<sup>59</sup>

108 כך למשל בעונשי מאסר לריצוי בעבודות שירות, צו מבחן ושל"צ, נדרשת הסכמה של הנאשם לעונש זה כתנאי להטלתו.

109 כך למשל בעונשי מאסר בעבודות שירות, של"צ וצו מבחן, לפי הסעיפים 51(ב), 71(א) ו-83(3) לחוק העונשין וסעיף 2 לפקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969.

110 ראו פסק הדין בעניין מוסלי, לעיל ה"ש 28, לעניין הטלת מאסר בעבודות שירות בניגוד להמלצת הממונה על עבודות השירות.

כך למשל, לא יעלה על הדעת כי במקרה שבו הורשע הנידון בעבירת אלימות במשפחה יגזור בית המשפט מאסר בית כשהבית הוא אותו בית שבו מתגוררים קורבנות האלימות – אשת הנידון על פי רוב, או ילדיו – מבלי שהדבר נבחן קודם לכן בידי איש מקצוע מתאים דוגמת קצין מבחן.

הקשיים שעלולים להתעורר עם עונש מאסר הבית

עת נבחנת אפשרות אימוץ העונש המוצע אל שיטת המשפט הישראלית לא ניתן להתעלם מכך שעלולים לעלות קשיים, חלקם משפטיים-מהותיים וחלקם טכניים-מעשיים. סבורני כי ראוי להיות ערים לקשיים אלו ולדון בהם מבעוד מועד.

124 ראו בעניין זה הצעת חוק העונשין (תיקון – חלופת מאסר לנשים ולאימהות), התשע"ז–2017 ועבודת מחקר בנושא של שלי מזרחי סימון "חלופות מאסר והסדרים ייחודיים בתוך בתי-הסוהר לאסירות אימהות – סקירה משווה" (הכנסת – מרכז המחקר והמידע, 27.6.2018). כן ראו Jessica Hartogs, *Mothers to do Jail Time at Home under New Program*, CBS NEWS (May 11, 2013), <https://www.cbsnews.com/news/mothers-to-do-jail-time-at-home-under-new-program>.